De martyrib;.

Capl'm. III.
Igitur ꝓmo oīm qm̄ sicut dicitur ignis huius exordij inter solos militares parua scintilla ꝓflauerat: cum delegerent si q; essent inter milites xpiani: vt aut imolādū sibi sciret: aut militiā pariter vitāq; ponendā: pluri mi ex ipsis militiā ꝓ fide christi: pauci etiam aias posuere. **C**ū vero inde flāma sumēs inicitū tota ꝓ ꝓpulos ⁊ sacerdotes exagerasset incendia: possibile non est nūcro

comprehendi quanti quotidie penes per singulas quasque urbes et puñcias martyres efficiebantur.

De his qui apud Nicomediam passi sunt.

Capitulum V.

Etenim apud Nicomediam vir quidam de nobilibus honore et dignitate seculi illustris: simul ut vidit aduersus cultores dei in foro crudelia edicta pendere: calore nimio fidei ignis publice populo inspectante inecta manu libere inique legis detrahit: ac minutatim discerpit: Augusto in eadem urbe simul cum Cesare constituto. Ad quos cum relatum esset religiosi et illustris viri factum continuo omni in eum crudelitatis genere deservientes: ne hoc quidem solum efficerent quiverunt: ut cum mestum aliquis videret in penis: sed leto atque hilari vultu: cum iam viscera in suppliciis defecissent: spiritus tamen letabatur in vultu. Ex quo tortores sui gravius cruciabantur quod omnia suppliciorum genera consumebant in eum: quem ne tristis quidem ex his reddere poterant.

De his qui in domibus regum erant.

Capitulum VI.

Post hunc ad unum ex Dorotheliodalibus qui in cubiculo regis erat: qui quod spiritus in affectu habitus fuerant liberorum: intentionis transferret infantia. Etenim cum de imensis supra memorati martyris suppliciis liberius cavere faretur: educi ipse iubetur in medium: atque immolare compellitur: abnuens imperatur appendi: et flagris toto corpore laniari: vis delictet ut doloris necessitate faceret quod precipiebatur inuitus. At ille cum maneret immobilis: visceribus tam pelle nudatis: iubetur aceto ac sale perfundi. Cumque etiam tormenti genus constanter ac fortiter tollerasset: craticula prunis substrata ponti iubetur in medio: ibique quod reliquum fuerat in verberibus absumpti corporis super ponti: et non ad subitum: sed sensum paulatimque succendi: quo seque pena protelaretur in longum. Cumque ministri scelerum hinc modo corpus modo inde versantes: per membra singula penas inciperent: et supplicia renouarent: sperantes ab eo elicere se posse consensum. Ille firmus in fide: et ovens

in spe: consumptis iam et igne resolutis carnibus suis: vltimum spiritum in fide letus exhalat. Tali Petrus (hoc enim ei nomen est) martyrio decoratus. Vere Petri extitit et fidelis heres et nois. Huius institutor in disciplina: et magister in officiis que intra palacium exhibebat Dorotheus erat cubiculi regis prepositus habens secum officio: fide: et magnanimitate parem Borgonium. Quorum institutionibus optimis omnes pene cubiculi ministri in fide dei vigilanter et libere persisterant. Dorotheus igitur et Borgonius cum Petrum tam crudelibus viderent: atque immanibus suppliciis cruciari constanter et libere: cur autem imperator punis in Petro mentis sententiam. que in nobis omnibus viget.

Et quid in illo crimen ducitur: quod a nobis omnibus confitetur? Nec nobis fides: hic cultus: et unanimis eadem sententia. quos ille cum in medium nihilominus venire iussisset: et similibus penis aut peioribus suppliciis affectos: ad vltimum laqueo appensos necari iussit. Tunc et Anthimus ipse urbis episcopus in domini iesu christi confessione perdurans: martyrii gloriam capitis obtuncatione suscepit. Hunc autem tanquam vere bonum pastorem viam martyrii peruentem: uniuersa pene gregis sui multitudo persequitur. Accidit namque apud Nicomediam in ipsis diebus partem aliquam palacii incendio conflagrari. Hoc imperator a nostris factum falsa suspitione presumpsit. Ex quo inestimabili furore succensus: iubet omnes nostros acervatim collectos: alios quidem gladio obtuncari: alios ignibus conflagrari. Sed in illis per divinam gratiam maior fide ignis ardebat. Denique cum assistentes ministri interrogarent singulos: si qui forte sacrificaturi vellet dimitti: tam viri quam mulieres ne interrogari quidem se patiebantur: sed vltro vel flammis frueri: vel cedentibus gladiis certatim obiectare ceruices. Cumque iam illis spectatoribus ipsis nimietas crudelitatis horresceret: et ministri scelerum partem populi nauiculis in sectam: in medium pelagi abducunt: ibique in sententia fidei persistentes precipitabant in profundum. Intantum vero apud eos ra-

Ecclesiastice historie

bies crudelitatē exarsit: vt regios pueros martyres effectos: cū fm humanitatis ordinem fuissent sepulture mādati: effoderent denuo: et corpora eoz pūcerēt in mare: hoc dicentes: ne forte dñi efficiant christianoꝝ. Et illi qui deos adorare nolunt: suos nostros incipient adorare. Putāt enī q̄ diuinus apud nos honor martyribus deferatur. Cum hec apud Nicomediam gererentur: vbi cruentus et feror auctor ipse crudelitatis ptoꝝ carnibus inhiabat: haut segnius etiā apud Deletenen puñciam Syriamq; omnes ecclesiarū pncipes carceribus retrudi: et in vincula conijci edictis pncipalibus vgebantur: simulq; cum his ex plebe viri et mulieres nobilesq; et ignobiles rapiebant. et fiebat vbtq; speculum miserabile ac feduz. Subito nāq; inueniebat in vrbe silentium: in carceribus constipatio: in vrbe per plateas homo nullus: in carceribus vacuus locus nullus: vt nō tam res ad ergasculū ducti: q̄ ciuitas tota migrasse videret ad carcerem. Cathene que homicidis: adulteris: feneratoris: et sepulchroꝝ violatorib; fuerant fabricate: nunc episcopoz et psbyteroz diaconozq; et lectoz: atq; omnium religiosoz hominū colla constringūt: ita vt criminosis nec vincula superessent: nec locus ergasculi resideret. Verum cum puenisset ad pncipem estuare carceres: et p innocentium penas locum deesse criminosis: noua rursus decreta mittunt: vt ex his qui conclusi erant si q̄ veller imolare liber abscederet: qui vero abnueret diuersis penaz generib; interiret.

De Agyptijs q̄ apud Fenicē passi sūt.
Caplm. VII.

Quam iam quante p singulas puñcias multitudines martyꝝ: et pncipue i affrice ac mauritanie Thebaidis quoq; atq; Agypti regionib; extiterint: numero comprehendere quis valeat. Sed ne illoꝝ quidem quoz agones apud palestinaꝝ: vel Tirū q̄ est vrbs maxima Fenicis: pntes inspeximus vt dignum est memorare sufficimus. Tanta etenim ab eis virtute pscuerantie aduersum illata supplicia p pietate certatum est

vt nisi quis prius dño et saluatori nostro credat dicenti. Quia ecce ego vobiscum sum omnib; diebus vsq; ad cōsumationē seculi: et eius virtutem martyrib; sciat esse pntem: rebus gestis deroget fidem. At nos vt dixi nō audita sed oculis nostris inspecta narramus. Exquirebant diuersa tormentoz genera sibi nūicē succedentia. Flagris primo per omne corpus dei martyres carpebant. Post hec tradebantur ad bestias, adhibebant leones, vrsi, pardi, atq; omne feraz genus: apri quoq; sed et thauri: quibus ferro et igni feritas addebatur. Preparabant hec omnia aduersus cultores dei: et omnis contra eos hominū bestiarumq; et elementoz crudelitas armabat. Ad hoc di cultores denuo dati statuunt in medio arene loco. Additur adhuc arte intra caueas bestijs furoꝝ: et ita seniores semetips effecte pūit claustris, replent subito stadiū: circumdant ecclesiam martyꝝ in medio sitam, circūcūt sepius et oblustrant: et diuine virtutis adesse eis custodiam sentientes pcul ab eoz corporibus abscedūt. Sed ilico furo: q̄ reprimebat in beluis transit in homines. Nemo pntem dei virtutem: nemo diuinū pijs adesse sentit auxilium: sed mittunt quibus hoc artis est instigare bestias aduersum eos quos diuina dextera defendebat. Verum ille: vt ostenderet omnibus nō feritatem deesse bestijs: sed diuinā dei cultoribus adesse custodiam: illos ipsos qui ad instigandum mittunt incredibili velocitate discerpūt. Et cum iam nullus ex huiusmodi artificibus auderet accedere: iubentur ipsi sancti martyres cōmotis manibus et velut puocantibus incitare aduersum se beluas. Sed ne sic quidē pati aliquid poterant. Veruz et si forte aliqua fuisset ex beluis concitata: cum puenisset ad primū: prius in semetipsam couersa repedabat. Tūc vero stupor ingens et pauor omnes qui in spectaculis confidebant inuaserat: videntes homines nudos in quibus plurimū pme adhuc etatis in medio tot ac tantarum positos ferarum: intrepidus omnes et impavidos: extensis ad celum palmis et oculis ac mente totos cum deo: non solum nihil curare terrena: verū

nec carnem quidem suam magnipendere
 et ipsi iudicibus pauore tremantibus: re
 os leto et hilarit vultu in medio persistere
 bestiarum. Sed o dure et impie mortalium
 mentes: Bestiarum feritas dei virtute ma
 suescit: humana vero rabies nec ferarum
 miscuit exemplis. Sed temptat adhuc ab
 hominibus deus. Subent alij vere crimi
 nosi bestiis subigi. Qui tamen ilico vt ap
 paruerunt alius a leone: alius a pardo: ab
 vris alius a ceteris: aut a thauro in acra di
 speris est. Et ita omnes intra momentu
 temporis percuti. Sed ne sic quidem in
 citate bestie cultoribus dei aliquid mole
 stie generabant. diuino spiritu eos velut
 muris validissimis ambiente. Terax na
 q; ille est qui dixerat: vbi fuerint ex vobis
 duo vel tres: ibi ero in medio eorum. Cum
 ergo nec sic quidem aliquid egisset huma
 na seueritas: iubentur mutari fere: et ablatis
 prioribus alie rursus dimitti. Que cum
 et ipse similiter vt porcos nihil triste dei cul
 toribus intulissent: amotis etiam huius seui
 ores feris martyribus homines mittunt
 qui soli possent imanitate beluas: crude
 litate feras: atrocitate bestias superare.
 Gladijs igitur peragunt quod bestiis ne
 quiverunt. Et vt in omnibus se ostenderet
 beluis esse nequiores: prohibebant etiam
 eadavera mandari terre: sed iubebant flu
 cibus dari. Hec apud Turum venerandi
 martyres qui ad illam urbem de Egypti
 partibus venerat mirifico certamine de
 sudarunt.

De ipsa Egypto.

Capitulum VIII.

In sua vero puincia apud egypto
 ptum innuerabiles alij non infe
 riori gloria tam viri quam femine:
 sed et pueri ac senes. pro fide domini nostri iesu
 christi presentem vitam paruipendentes:
 future glorie beatitudinem quesuere. Qui
 dam ex ipsis post verbera: post ungulas
 post flagella: aliosque diuersi generis hor
 ribiles cruciat: flammis traditi sunt. alij in
 mare precipitati. nonnulli etiam capite cesi:
 ita vt sponte ceruices suas securibus da
 rent. nonnulli inedia consumpti. alij pati
 bulis affixi: in quibus quidam more per
 uerso capite deorsum pressi sunt: pedibus

in sublime sublatis.

De Thebaidam.

Capitulum IX.

Apod Thebaidam vero omne
 narratione superat agitata cru
 delitas: pro ungulis testas fictis
 lium vasculorum adhibebant tortores: qui
 bus omne corpus eo usque lacerabant: do
 nec totam carnis eraderent cutem. Quo
 lieres quoque nudas: ita vt ne pudenda que
 dem contegerent: arte quadam compo
 sitis machinis vno pede in excelsum sus
 pensas: et capite in terram demissas: in
 dignissimo spectaculo expositas pendere
 pro diem continuu sinebant. Alias sicubi
 vicine sibi due arbores inueniebant: vique
 dam ab vtraque inflexis contra se invicem
 ramis: eisque singulis singulos pedes mar
 tyris obligantes: subito ramos quos vi
 inflexerant relaxabant. Qui cum ad situ
 suum naturali impetu referrent: disceptis
 dissecatisque visceribus: auulsa secum me
 bra rapiebant. Et hoc non paucis aliquis
 bus diebus aut paruo tempe: sed per an
 nos aliquot quiescit: quando minimum des
 cem: interdum autem et centum in vna die
 viri vel mulieres. sed et paruuli supradictis
 penarum generibus trucidabant. Verum
 et nos ipsi pro idem tempus cum in egypti
 partibus iter ageremus: oculis nostris inspe
 ximus: vt sedenti pro tribunalibus seculis
 mo preidi offerrentur innumeri fidelium po
 puli: quos ille singulos per ordinem con
 fessos se christianos capite plecti iubebat
 Cumque huius certatim se et sponte gladio sub
 iicerent confessione premissa: ille inhumana
 nis et crudelis: nec multitudinis contem
 platione: nec virtutis eorum magnanimita
 te permotus ducti nihilominus omnes et ce
 di capite iubet. Egre diunt cuncti pariter
 ad contiguu menibus campum: non carnifi
 cum necibus tracti: sed fidei vinculis col
 ligati. Nemo defuit cum nemo se seruaret:
 sponte omnes imo et alter alterum preuen
 ientes: ceruices cedentibus obiectabant.
 defecerunt carnificum manus: et succedes
 tes sibi inuicem fatigati sunt. Debetata
 est acies gladij. videbam fessos residere
 carnifices: vires resumere: animos repa
 rare: mutare gladios: diem quoque ipsum
 non sufficere ad penam. Nullus tamen ex

Ecclesiastice historie

omnibus nec puulus quod de infans deterreri potuit a morte. Sed hoc solum singuli pauescebant: ne forte dum periret sol vergens clauderet diem: separatus a consortio martyrum remaneret. Sic confidentia fidei constantiter et fortiter cum leticia et exultatione mortem presentem velut eterne vite principia rapiebant. Denique dum porces quique iugularentur: reliqui non desidia aut corporum animos indulgebant: sed psallentes et hymnos deo canentes: locum quicquid sui martyrii expectabat: ut hec agentes etiam extreme spiritus in dei laudibus exalarent.

De Filea martyre.

Capitulum. X.

O vere mirabilis et omni veneratione dignus grex ille beatorum: turba virorum fortium: corona splendoris glorie christi. Hanc sane coronam preciosior omnium lapidis et gemma nobiliorum Fileas adornabat. Hanc turmam preibat ductor illustrior: hunc gregem pastor nobilior decorabat. Huius Filee martyris passionem apud Gregorium historicus egregie conscriptam recognouit: atque mirabiliter eum apud impios: de diuina religione nimium disputasse: ut et necesse Socratis philosophi quam apud athenas pro veritate tulit in testimonium illis protulisset. Fileas huic nomen est: qui erat episcopus vrbis illius appellatur Thimnitis. Hic nobilitate primi generis secundum animi fortitudo de celestibus traherebat: de terrenis vero quantum ad seculum pertinet: primus in romana republica fuerat honoribus functus: eruditione quoque liberalium litterarum et omnibus que ad animi virtute pertinent exercitiis apprime eruditus: nouissimam hanc que prior est omnium secundum dominum prophetiam ita suscepit: ut omnes qui precesserant antiret. Cumque plurimos principum et persanguineos nobiles viros in eadem urbe haberet: frequenter ad presidium ducebat: eiusque monitis ut acquiesceret tot et tantis principum quis exorantibus respectus habere vrbis et contemplationem suadebat suscipere libere: neque cepta presumptione persistere. Ille velut si saxo timobili vnda allideret garrientium dicta respicere: animum ad celum tendere: deum in oculis habere: pariter et principum sanctos martyres et apostolos duce

re. Uiderat tunc quidam vir agens turmam militum romanorum: Philozomus nomine. Qui cum videret Fileam lachrymis principum quorum: et presidis calliditate fatigari: nec tamen flecti aut infringi vllatenus posse exclamabat. Quid inaniter et superfluo constantiam viri temptatis: Quid enim qui fidem deo seruat infidelem vultis efficere? Quid eum cogitis negare deum: ut hominibus acquiescat? Non videtis quod aures eius verba vestra non audiunt: quod oculi eius vestras lachrymas non vident? Quomodo poterit terrenis lachrymis flecti: cuius oculi celestem gloriam aspiciunt et contemunt? Post hec dicta cunctos in ira in Philozomum versa: vna eademque cum Filea subire sententiam poscunt. Quibus libenter annuens in dex: vtriusque plecti capite iubet. Verum quoniam Filee fecimus mentionem: et ingenium atque eruditionis eius studium predicauimus: non videtur absurdum si aliqua ex opusculis eius in quibus de martyrum passionibus memorat historie huic que ad rem videlicet pertinent inseramus. Scribens igitur ad Thimnitas idem Fileas: post aliquanta hec refert. Horum vero nobis bonorum exempla prebuerunt beati martyres: qui simul vna nobiscum in agonibus perdurantes: secundum quod ex diuinis scripturis fuerant instituti: oculum mentis sine in deo habentes defixum: mortem pro pietate absque trepidatione cupiebant. Indefinenter etenim considerabant dominum nostrum Iesum christum propter nos hominem factum hec nos docuisse: ut usque ad mortem obluetemur aduersum peccatum. Si quidem ipse non rapinas arbitratus sit esse se equalis deo: sed semetipsum exinanitum formam serui accipiens: et habitum repertus ut homo: humiliauit semetipsum usque ad mortem: mortem autem crucis. Cuius exemplum secuti beati martyres omnes cruciatus et penas susceperunt: ne fidei sue conscientiam macularent: quoniam quidem perfecta in eis charitas foras eiciebat timorem. Quorum si velim tolerantie enumerare virtutes: et exponere robur constantie: nec mihi hi copia tanta sermonis est: nec puto alijs nisi his solum qui oculis suis intuebantur que gesta sunt videri credibilia. Erant enim expositi omnibus volentibus pro libidine inferre supplicia: et si quod aliquis pro oculum exco-

gitans nouū genus supplicij detulisset līcēbat inferre. Verberabant ergo alij fustibus: alij virgis: flagris quoq; alij: non nulli locis districti: vel funib; appensi. Et erat studiū p̄ singulos pene nouū genus inuenire supplicij. Post tergū alij vincitīs manib; appendebant: et trocleis distenti: membratim diuellbant. Jam vero vngulis exarari vetus et leue ducebant. Quod si forte genus supplicij cuiq; fuisset adhibitu: nō vt latronib; et homicidis solet tñ latera fodiebant: sed et venter et femora ac tibia: et vsq; ad vngues vngula pueniebant. Sed ne facies q̄des ac vultus et frons a tormentis remanebat inuictis. Addebat et h̄ sup̄ omnia vt posteaq; fuissent humana corpora absq; omī humanitate laetata exposita in publico et nudata: nō solum veste s; etiam cute: crudele cunctis p̄tereuntib; spectaculū fierent. Quosdā columnis districtos et post tergū distortis brachijs vincitos delinquebant. Jam vero h̄ij qui ante p̄sidem suspendebant: nō solum tempus quo ab eo vel discutiebant vel cruciabant: sed totum pene diē cum alij actus agerentur in eculeis erigebant: si forte aliqui ex his persistentes iugis pene continuatione a proposito firmitate deciderent. Tanta vero in his crudelitas erat: et intantū ab eis omīs penitus humanitatis sensus aufergerat: vt postea q̄ omī corpus vel tormentis vel verberibus fuisset absumptū: trahi nuduz pedibus rursus iuberetur ad carcerem: atq; ibi cippo neruo pedibus conclusis: recentibus adhuc terga vulneribus rejicerent in solum: testarum fragmentis substrati. Interea q̄ plurimū vsq; ad mortem p̄stanter et fortiter perdurantes: inuentorib; scelerum inaniter intentate crudelitatis pudorē nō minimū conferebant. Alij vero recepta corporis sanitate ad reparandos denuo agones dispensatores penarū spōte puocabāt. Quos illi erubescens rursus ad tormenta reuocare: ipa eorū audacia perterriti capite eos cedi iuebant. Iste sūt verū in dō philosophi beati martyris Filee voces: quas in vinculis positus et in carcerē retrusus cōmisit sibi ecclesie scribebat, quibus vna secuz socios

eos martyrum et consortes celestium faceret coronatorū.

De quadam ciuitate apud Frigiā p̄ christi noīe tota coronata.

Capitulum XXI.

In vero illud quod apud Frigiā gestum est quis audeat p̄terire: in quo et cōmunia humanitatis: et p̄p̄ta romanī regnī iura violata sunt: vbi vrbem quandam christianoz ciuitū in qua cum et populus omnis et honorati viri et curatores ac magistratus christianos se eē: nec acquiescere ad sacrificandum faterentur circūdanti militibus iuberent: cunctosq; simul cum mulieribus viros: cum paruulis senes: cum ciuib; ciuitatem: iniecto igne cōcremari: ita vt nullus penitus ex illa vrbe: etiam cum optio volentibus daretur abscederet. Et hoc in ciues perpetratum est: quod si in hostes egisset notam crudelitatis habuisset. Verū beati huius numerosiq; martyriū pariter ab vniuersa vrbe suscepti: auctor et dux extitit vīr pietate et religione atq; omni benignitate clarus. Adactus noīe: patria et genere italus honoribus palatii p̄ gradus singulos vsq; ad officioz magistratū perfunctus. Rationes quoq; p̄ illud tempus summarū p̄tium administrans in supradicta vrbe degebat. Cuius in confessione christi constantiam omnis p̄plus secutus: boni ducis exemplo summarū vere p̄tium p̄ martyriū consecutus est palmā. S; vnde sufficimus p̄p̄ta vniuscuiusq; martyris p̄ singulos enumerare supplicia. Quis em̄ possit vel illa repetere: quibus apud Arabiam sancti martyres securibus cesi sunt: Aut quō quis retexat que in capadocia gesta sunt: vbi cura frangi dei cultoribus iuebantur: Quis melior potamite referat cruciatū: vbi christianos suini tergozis more singulis manibus pedibusq; suspensos: amarissimo fumo subter ingestis indignis cruciatibus enecabāt. Alios v̄o lento igne p̄e adhibito tormentis longioribus absumebant.

De his que apud Alexandriam et Antiochiam gesta sunt.

Capitulum XXII.

Ecclesiastice historie

Illa autē quō replicē que apud alexandriam gesta etiā veterē poetarū fabulas vincunt: vbi obtruncatis auribus: atq; inhonesto vulnere narib;: manū quoq; ceteroꝝq; mēbroꝝ sūmitatibus amputatis: truncū abire sinebant derisum. Apud antiochiā vero quō recordabor craticulas p̄mis impositas: quibus christiani superpositi torrebant. Sed inter hec nobiliū duoz iuuenū factum memorabile silere equū nō puto. Qui cū comprehēsi simulachris imolare cogentur aiūt. Ducite nos ad aras. Et cum fuissent adducti: manus suas ardenti igni supponentes: si subtraherimus inquit sacrificasse nos credite. Et quo ad vsq; caro ois in ignem deflueret immobiliter p̄durarūt. Alij cum ad sacrificandū quererent: sacrilegam pollutionē vitantes vitam precipitō finierunt: minore quidem tolerantie fiducia: sed p̄seruande fidei maiore cautela. In quib; amirabilis quedam et veneranda femina: pulchritudine pariter et pudicitia formosa: genere nobilis et copiosa facultatibus. Cui erant due filie virgines honeste satis et ad matere pudicitie regulam nutritę: specie simul et morib; emula sibi p̄bitate certates: quas religiosa mater fm̄ p̄ceptū diuinū in timore dñi educauerat. Sed p̄ his que supradiximus vel nature vel institutionū bonis: prauoz hoīm multa erga virgines: earūq; matrem contentio exagitabat: et summo studio sūmaq; vi perquirebant. Cuiq; declinandū turbātis gratia sui absentia p̄curassent: agitur omī intentione vt ear; p̄sentia fieret. missi in hoc ip̄m milites: reptas eas venire antiochiā cogunt. Sed cū purgentibus militibus: vehiculo impositę iter agerent: talib; religiosa et pudica mater ad filias vt̄ p̄bis. Scitis dulcissime mihi filie: quō vos in disciplina dei educauerim. scitis q; a paruulis deus vobis pater: deo nutritor: deus institutor: extiterit et q; pudicitie et castitatis bonum ita mecum pariter dilexistis: vt nec oculus quidem vester vnq; sicur vobis conscia sum: lasciuo fuerit maculatus aspectu. Quid igitur nunc agimus? Videtis q; ista omnis vis aut a

deo nos studet: aut a pudicitia separare. Prostituent ergo publicis lupanaribus mēbra: que per pene ip̄e publicus habuit incognita. Ne queso filie: quia nec tā p̄ua nobis in deo fides est vt mortē p̄timeamus: nec tam despecta pudicitia vt vere etiā cū turpitudine cupiamus. Quin potius si placet quod in omnib; tenetis. etiā in hoc sequimini matris exemplū. Preuentamus impuras carnificum manus: et impudicor; p̄ripsumus incursum: mūdūq; hunc qui nos ad impuram et impudicam compellit ac p̄trahit vitam: pura et pudica morte damnemus. Cuiq; talibus exhortationib; filias ad simile p̄positū videret accensas: ad fluitū quendam in itinere postūz venerūt. Vbi cū se hūane necessitatis causa descendisse simulasset: et paululū custodes cogente naturalī reuerentia se cessissent: adductis et aligētius hincinde vestib;: minacis se fluitū rapidis intecerūt fluentis. Sed et alie due virgines p̄ omīa insignes sorores: genere nobiles: vīta mirabiles: p̄me adhuc certis: specie pulchre satis: sed aīa pulchrior res: ornate morib; magis q; monilib;: studijs apprime p̄babiles: nō ferentes violari publicis edictis ac legib; castitatē: marinis se fluctib; demersere.

De his que in Frigia apud pontū gesta sunt: alijs quoq; diuersis viroz ac mulierum passionibus.

Caplm. XXII.
Hec apud antiochiā. In regionibus vero ponti crudeliora gerebant. harundines acute quibusdam sub vnguibus digitor; infigebant alijs plumbū igni liquefactum ex dorso defusum vsq; ad loca pudenda quib; naturalis egestio p̄curari solet infundebat. Femis quoq; eret candentis fustes absq; villo hūanitatē miseratiōisq; respectu in gerebant p̄ pudenda vsq;: et naturaliz secreta membroꝝ. Sed quid factam: quā appellatiōes ip̄se mihi in admīssis facinorib; defunt: et gestoz scelez. nec vocabula quib; enūerari q̄ant iuentri p̄nt. Sustinebāt tū omīa fortissimū et pijsimū martyres: cū optimi et p̄clarī iudices in eo solo sapiam suā omīb; futurā in admiratiōe censerēt:

si aliquod noue crudelitatis supplicium: no-
uicq; generis inuenissent. **S**ed cū aliqui tā
nō rōne aut hūanitate: crudelitatis tñ in-
miserate factati: respicere ad imānitatē sce-
leris sui cepissent: desolatas vrbes ciuib;
q; optimis: rura nudata cultorib; orba-
tos filijs patres: et parētes liberis: ad cle-
mentiam se humanitatēq; auertit: edictū
q; pncipale pponit: qm̄ fas nō esset tot ci-
ues in quib; fidelis sue esset obstinata psua-
sio morti tradere: placere de reliquo vt h
genus hoīm nequaq; subiret iteritū. **O**m-
nes tñ qui hanc speciem p̄fessionis tene-
rent: dextris oculis ferro effossis: eisdēq;
cauterio adustis: sinist'ro autē poplite ni-
hilomin' cauterio debilitato: p singulas
quasq; puincias in crīs ferricq; metalla:
vel operis vel pene gratia deportandos.
Hec fuit clementia pncipalis qua opti-
mis ciuib; consultum est. **S**ed illi quidē
suis vt videbat vel moribus vel vicijs
agebant: iustis vero et sanctis vrbis coro-
ne virtutis et patientie parabant a dño et
saluatore nostro: p hoc vel explorante fi-
dem credentium sibi: vel merita remune-
rante. **S**ed sicut om̄s p singulos enūera-
re nō solū difficile: sed et impossibile est q̄
tunc in passionib; carnis sue deo gl'iam
dederunt: ita om̄s penitus om̄ittere et ne
paucoꝝ quidē noiatim facere mentiones
satis videt' ingratū. **P**aucos vero mēora-
bimus: et maxime ecclesiar' pncipes p lo-
ca sua singulos martyrii gl'ia coronatos.

De prepositis ecclesiarum.

Capitulum XIII.

Primus nobis in mēorijis ptoꝝ
fulgens in regno christi martyr
scribat **Anthimus** **Nicomēdie**
ep̄s: capite cesus. post hūc vita et studijs
semp martyr **Lucianus** psbyter antioche-
nus: sed tunc apud nicomēdiā christi res-
gnū rebus gestisq; pdicans. **A**pud thirū
p̄o nobilissim' in martyrib;: et a p̄ma et a-
te in christi institutionib; enutritus: tyrā-
nio eiusdē vrbis ep̄s **Zenobius**. **A**ssido-
na psbyter. et **Siluanus** emessanoꝝ eccle-
sie ep̄s: qui in sua ciuitate bestiar' mor-
bus absumptus martyr sociatus est cho-
ris. **I**n palestina p̄o p̄mus **Siluanus** ep̄s
apud gazam: cū plerisq; clericor' in metal-

lo aut fanensi q̄draginta simul capite cesi
Deleus vero et **Filius** ep̄i cum plurimis
clericis igne consumpti. **I**n eoz numero
habebat etiaz cesariensis ecclesie flos no-
bilissimus: et fructus doni celestis **Pam-
philus**. **A**pud alexandriā vero et p̄ oēm
egyptū vel p̄ oēm **Thebaidā** p̄m' velut
lucifer q̄dam inter astra surgēs **Petrus**
eiusdē vrbis ep̄s: doctrina: moribus:
et vita p̄cipuus: et cū eo psbyter **Fauslus**
et **Dius** et **Ammonitus**: nec merito. nec in-
stitutionib;: nec martyrio dispares: **Sile-
as** quoq; et **Elychius**: et **Pachomius**: ac
Theodius ep̄i ex vrbib; **Egypti**: ceteriq;
cū ip̄is innūerabiles nobilissima ptulere
martyria. **Q**uoz p singula agones descri-
bere ne nos opus nostr' iusto longius dī-
latemus: suis ciuib; qui et ad dicendū p̄-
be pollent: et p̄sentes qui tūc aderant de-
relinquo.

De moribus persecutor.

Capitulum XV.

Isterea pturbari statum nostr'
et crudeli vrb; animaduersione
ne vastari: eternū p̄uigilēq; illū
nō latuit oculum. **E**t qm̄ diis quidez tra-
diderat familiam suam castigari paucis
cruenti vero imānitatis ministri desente-
runt in multis. **A**d est continuo vltix dei
dextera: et illos qui p̄mo dum pacem ser-
uarent ecclesie: cum omni p̄speritate im-
perium gubernauerāt: in tantam rerum p̄-
mutationem deducit: vt augustus ipse in
id vanitatis atq; amentie perueniret quo
depositis cum collega pariter augusto re-
gni insignibus p̄uati et plebe post impe-
rium viuerent. **I**lle vero qui ei secundus
in honore: postmodum etiam in primis
successor fuit: qui et incensor ac signifer
nostre persecutionis extiterat tam multis
varijsq; morbis et corporis tabe: atq; in-
sanā mentis afficeretur. vt post longos
atq; inexticabiles languores scelerū suo-
rum furijs agitatus: iponte vitam nefari-
am proderet.

De his que extrinsecus acciderunt.

Capitulum XVI.

Sed et postmodū: tūc vero in oc-
ciduis partib; quod **Maxim-**
anus qui et **herculius** deposue-

Ecclesiastice historie

76

rat **C**ōstantius regebat imperiū. In duos
as nāq; pcuratiōes romanū regnum fue
rat diuīsum. Sed is multa clementia er
ga homines, erga deū vero religione ma
xīma utebatur. Neq; vero ex consortij ra
bie regnum suū pīoz sanguine maculaue
rat: neq; orationū domos et conuenticu
la nostror; nec imitatus **Maximiani** ve
santā hostili vastatione destruxerat: quin
potius cultores dei venerationi habuit et
honori. Unde et merito religiosus pater
religiosiorē filium **Cōstantinū** regni be
ne parti reliquit heredem. At vero **Con
stantin** post **Cōstantiū** statim vt romani
regni apicem ex paterna hereditate susce
pit: intra quadā dei gratia cū illo charus
exercitū acceptus: vris fortibus imitan
dus: facinorosis pō et ignauis terribilis
fuit. In obseruantia quoq; religionis lō
ge etiam patrem vincere studuit. **Constā
tino** imperante **Licinius** qui eius germa
nā acceperat vxorē affinitatis causa assu
mitur in imperiū. Sed et **Licinius** comu
ni oīm sententia accitus in imperiū: augu
stus pñūciat. Que res **Maximiniū** vehe
menter offenderat: q̄ is tunc adhuc solū
modo cesar in orientis partibus habeba
tur: neq; id vltra ferens vī raptus sibi met
augusti nomē assumit. **Maximianus** ve
ro q̄ et **herculus**: quem paulo ante colle
gam fuisse **Diolectiani** et cum eo imperij
insignia deposuisse memorauimus: cuius a
filio **Maxentio** in vrbe roma tyrannidē
tenente fuisset expulsus: ad **Constantinū**
tanq̄ ad generū miseratiōis causa con
fugiens: et insidias ipsi a quo religiose sus
ceptus fuerat molit. In quibus turpiter
dephensus turpius perijt: ita vt post inte
ritum statue eius atq; imagines auferren
tur: et in edibus publicis vocabula eius
noīs mutarent. Huius igitur filius **Ma
xentius** q̄ in vrbe roma tyrannidem cepe
rat: primo velut inuitanda erga se plebis
gratia: fidelē nostre veneratorē se esse simu
labat. et ob hoc psecutiones repmī. oēs q̄
iniurias a christianis arceri iubet. Sed
nihil in reliquis actibus suis: nihil in vi
ta vel moribus quod christianis primū
videre ostendit. In tanta etenim flagicioz
et sceleruz fece: in tanto impuritatis sceno

versabat vt nihil prius facinorū pessimo
rum ab eius nō dicam vīta: sed vnus sal
tem diei actibus esset alienū. Deniq; sena
toz et maxime nobilium matronas publi
ce abstrahi: atq; ad suam libidinē deduct
imperabat: et post cōtaminationem vris
suis reddi iubebat: nō tam expleta adul
terij libidine q̄ mutata. **Tantus** vero me
tus patres plebēq; oppresserat vt ne hoc
ipm quidem qd metuerant palam osten
dere auderent: sed ferebant insuetam serui
tutem gementes: et aliquid p liberate cog
itare metu phibebantur. cum ille nō sū
tra sed libidine cedīs agitaret. Deniq; q̄
dam die imperat militibus suis exire per
plateas totius vrbis: vt omēs qui occur
rissent cuiuscūq; etatis et cuiuscūq; sexus
gladijs cederent. Innumereq; multitudi
nes populi romani nō hostium sed ciuili
telis deiecte sunt. Senatores vero et hī
maxime qui vel honoribus vel opibus
clariores in curia videbantur: cōfictis cri
minibus tanq̄ rei puniti pscriptiq; sunt.
Addit pō etiā hoc fastigij scelerib; suis:
et artis magice industriam sumis studijs
excolit. ad que ministeria explenda perq̄
rebant mulieres nobiles grauide et adhi
bite funestis artis medie scindebant. Ra
plebant et puuli infantes: eorūq; extra vī
scerbis reuulsa pscrutabant. Jugulabā
tur et leones: et nefandis quibusdam cō
mentis ac psecutionibus demoniaca ar
te compositis: bella dicebant per bec ars
ceri et credebant vris fasces regni p nefas pos
se seruari. His vero malis omnib; etiam
illud additur: q̄ omēs qui per ceteras vr
bes vel agros fuerant tyrannica crudeli
tate deterriti dū nihil sibi ad vitam tutuz
putant: relictis p loca abdita et latebras
eunt. Pmī studio arandi ferendiq; cessan
te tanta fames vrbe atq; omnia loca in
uaserat: vt nihil reliqui ad vite subsiduz
fieret.

**De persecutionibus Maximiniū
peratoris.**

Capitulum XVII.

In orientis vero atq; egypti p
bus **Maximianus** simili p om
nia crudelitate et vesania tyran
nidem gerebat: ita vt alter alterū vtpote

in tyrannide socius etiam in sceleribus videtur imitari: et nescires cui potissimum dare flagitiorum palmam deberes, eo sane. **D**aminus pro socium sceleris videret: quod etiam publicos honores et maximos: magistris magorum et malorum artium doctoribus decernebat. **S**imulachrorum quoque cultui satis superstitiose deditus erat: ita ut ne ad puum quidem motum sine auguriis et divinationibus ac symbolis acquiesceret. **U**nde et vehementior aduersum nos et grauior peribus persecutor fuit. **C**etera quoque delubra et olim etiam a studiosis cultoribus derelicta renouari omnia iubet, sacerdotibusque his et pontificibus per singulas puincias nobiles quosque et alijs iam honoribus functos: ministris militarium et salarijs additis decernit. **N**ec mirum: qui et manifestos maleficos: vel rectores puinciarum: vel duces militum promoueret. **S**ed ad hoc huic semper diuinitatis ministerium quod plurime copie auri argentique querebant. **E**x quo accidit ut omnes ubique puincie diuersis modis et occasionebus nudarentur: grauando census: tributa multiplicando: locupletiores quosque exquisitis aut etiam confectis iniurijs et demnando, alios vero etiam proscribendo omnes pariter bonis paternis autisque familiaribus euoluebat. **U**n auri motes ut ita dixerim congregatos: familiaribus suis ac satellitibus largiebatur. **I**n conuiujs vero tam profusus erat: tamque temulentus ut insanus mente captus et vini furore putaretur: et ea ebrius fieri iuberet: que die postera se iussisse nesciret. **P**elitijs luxu: atque omni dissolutiorum genere stultas turpissima suis militibus prebebat exempla. **D**entique quicquid lasciuie: quicquid petulanter: quicquid luxuriose gestum a rectoribus vel militum vel puinciarum fuisset: inultum cedebat ob imperatoris exemplum. **C**ui inter cetera etiam hoc singulare studium erat ne ullam non dico urbem: sed vel breue oppidum absque adulterio nobilium matronarum que per loca fuissent reperte: vel corruptione virginum preteriret. **T**alis hic tantisque viri quod pudicitie: honestatis: iusticie: ac totius equitatis hostis publicus erat: quid nisi etiam christiano: non hostis et persecutor: existeret. **A**duersum quos tantum crudelitatis exercuit: ut pre-

cessores suos vincere festinaret in scelere. **I**gneas laminas: truces bestias: maris profundum: obtruncationes membrorum: effusionem oculorum: et singulis membris spectacula inferre supplicia gestiebat: cum in magis illi prestantes et fortes inuenirent in tolerando: quod iste ingentisus et callidus in expectando. **U**incebat etiam sepius non solum a viris: sed etiam a feminis: quod verbo dei et fidei calore succense: ut femine quidem comprehendebatur: sed ut viri fortes in certamine coronabantur: morte quippe promptius subire: imo vero et ultro expectere: quod corporis maculam recipere malebant. **U**erum cum duobus grauissimis dominis libidine et crudelitate preceps ageretur: fuit apud alexandriam **D**orothea quidam satis nobilis oratorum familia ingentibus diuitijs et prope nobilibus pollens. **S**ed in ea ingenij atque industrie bonum: certarumque honestarum artium studia magis quam hec vigeant. **F**orme vero et decoris gloria tanta ei fuit: ut mirum ac spectabile in ea dei figmentum crederet. **S**ed illa que religione animi et honestate vite pulchrior quam vultu corporis esse studeret: eadem summo mentis iudicio (quod pulchrum et decorum inter homines videbatur) id potius deo consecrare quam vni humano studuit indulgere: et pro deo sacrata persistere. **A**t ille qui diuina atque humana: libidine simul et crudelitate sedauerat: cognito solius forme non etiam ingenij ac propositi bono ad cotaminandam virginem ac polluendam castitatem animi intendit. **C**ompto vero quod christiana esset que secundum sua edicta pene magis quam libidini subiicienda videret: iam biguo positus estuare cepit: et in quam se potestem verteret ignorare. **S**ed ubi dubios animos libido que ei latius dominam habet obtinuit: et expectantem virginem pro martyrio ad supplicium rapi pro occultos nuncios de stupro interpellauit: **I**llaque nefas sibi esse respondit: templum corporis sui quod semel deo consecrauerat: idolorum cultu aut libidinis contagione pollueri: proinde se quidem ad mortem paratam esse: a crudeli vero tyranno non decere blandum aliquid aut molle proferri: nec esse dignum resoluam erga se truces animos: quos quotidie vindictam christiano rum profusus cruor: duraret. **A**d quam responsa cum

Ecclesiastice historie

Alle libidine accensus acris incalesceret:
z nisi verbis acq̄uisset vi agere decerne-
ret. **¶** Om̄ib; virgo pudicissima facultatib;
suis domoq; ac familia derelicta: noctu
clam cū paucis fidissimis famulis: z cuz
amicissima sibi comite castitate discedit:
atq; illudum tyrannū vanū amentēq; de-
reliquit. **¶** Sed z alias plurimas nobiles
mulieres simul ac virgines exemplo illi
adortus: sed z exemplo nihilominus illi
paratior ad mortem q̄ ad seruitutem li-
bidinis nactus: crudelibus supplicijs affi-
ci iubet. **¶** Que multo p̄mptius z letius q̄
ceteri omnes mortem subibant: eo q̄ du-
plices sibi coronas a dño p̄parandas nō
solum p̄ pietate: verū etiam p̄ castitate cre-
debant. **¶** Sed in his relationib; positus
silere equū nō puto: etiam nobilissime fe-
mine in vrberoma mirabile factum **¶** So-
fronte: cuius vir p̄fectus vr̄bis rome sub
¶ Maxentio tyrāno degebat. **¶** Qui cum de
sup̄dicte femine pulchritudine cognouisset
(z vt ei mos erat) missis stuproz mīstr̄s
deduci ad se feminā iubet. **¶** Illa rē ad ma-
ritū detulit. **¶** Qui cū compisset multa secū
voluens: ad vltimū altius ingemiscens:
z quid inquit faciemus: quibus aut hec
toleranda sunt: aut anima ponenda? **¶** Cū
illa vt martūm vidit metu mortis p̄ter-
ritū pdidisse pudiciam suam: paululus
ait his qui missi fuerant expectate docet
composita (vt decet) z adornata p̄cedam
Dehinc ingressa cubiculum cū prius de-
fixis genib; orasset tanq̄ pudiciam suā
deo imolatura: pect̄ ac viscera correpto
mucrone transfuerat: extremos h̄mōl
nuncios ad tyrannū p̄ assistentes famu-
las mittens: tales ait magis placeāt chri-
stiane femine tyranno. **¶** Hoc modo in or̄te
te simul atq; occidente: velut vno demo-
nis sp̄ritu armati z parib; eisdēq; v̄cijs
accensi deseuiebant tyranni: cū tamen per
hec christianoz virtus animi z cōstantia
fidei p̄batioz z magnificentioz redderet.